ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA BÍCH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số          /BC-UBND  Ba Bích, ngày        tháng  9 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc kết quả thực hiện Đề án “ Trồng một tỷ cây xanh

 giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Ba Bích

Căn cứ Công văn số 2129/UBND ngày 21 tháng 9 năm 2023 của UBND
huyện Ba Tơ về việc báo cáo sơ kết thực hiện Đề án “ Trồng một tỷ cây xanh giai
đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện”.

Ủy ban nhân dân xã Ba Bích báo cáo kết quả thực hiện Đề án “ Trồng một tỷ
cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Ba Bích với các nội dung cụ thể như
sau:

1. Kết quả thực hiện

Ủy ban nhân dân xã Ba Bích đã đăng ký kế hoạch trồng cây xanh giai đoạn
2021 - 2025 trên địa bàn xã Ba Bích với các cụ thể như sau:

TT Vị trí thực hiện Địa điểm
Chiều dài

(m)

Loại cây

trồng

Số lượng

(Cây)

Kính phí thực

hiện

Năm

thực

hiện

Ghi

chú

I Vị trí có nguy cơ sạt lỡ cao (Bờ sông)

1
Cầu Đồng Tiên đến Suối

Krâm
Đồng Tiên 4.000 Cây Tre 1.200

Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2021

2
Cầu Đồng Tiên đến dốc

Lang Hang
Con Rã 3.000 Cây Tre 900

Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2022

3
Cầu Nước Niên đến Suối

Nước Hoa
 Đồng Vào 3.000 Cây Tre 900

Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2023

4
Cầu Sông Liên đến nhà

bà Võ Thị Oanh
 Đồng Vào 2.000 Cây Tre 600

Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2024

5
Cầu Sông Liên đến Suối

PaRĩa

 Nước

Đang
1.000 Cây Tre 300

Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2025

II Tuyến đường giao thông liên xã

1

Đường TT Ba Tơ – Ba

Bích (Đoạn từ Cầu Con

Rã đến Cầu Nước Niên)

Con Rã,

Đồng Vào
3.000

Bằng lăng,

Mít 300
Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2021

2

Đường Ba Bích – Ba

Nam (Đoạn từ cầu Nước

Niên đến Cầu PaRĩa)

Đồng Vào,

Nước Đang
3.000

Bằng lăng,

Mít 300
Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2022

3

Đường Ba Bích – Ba Lế

(Đoạn từ cầu Nước Niên

đến cầu Vã Đót)

Đồng Vào 2.000
Bằng lăng,

Mít 200
Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2023

III Tuyến đường giao thông nông thôn

1

Đường Làng Mâm – Làng

Diều (Đoạn từ Cầu Con

Trổ đi Làng Diều)

Làng Mâm 3.500
Bằng lăng,

Mít 350
Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2024

2

Đường Đồng Tiên –

Nước Đang (Đoạn từ

Suối Krâm – Làng Mum)

Đồng Tiên 2.000
Bằng lăng,

Mít 200
Hộ dân dóng góp

ngày công lao động
2025

1.1 Năm 2022

Thực hiện Công văn số 93/UBND ngày 18 tháng 01 năm 2022 của UBND
huyện Ba Tơ về việc chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần năm 2022. Để hưởng ứng
tham gia trong ngày ra quân đầu năm; UBND xã Ba Bích phát động “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần năm 2022.

a. Đơn vị, địa điểm và số lượng cây trồng:

TT Đơn vị ĐVT

Loại cây Tổng

cộng

Bưởi Cam Ổi Mận Mít

Chôm

chôm

Sầu

riêng
Dừa

Hồng

xiêm
Lựu

Sa

kê

1 Thôn Con Rã Cây 5 5                   10

2 Thôn Đồng Tiên Cây   5 5 5               15

3 Thôn Nước Đang Cây 10 10                   20

4 Thôn Đồng Vào Cây     5 5               10

5 Thôn Làng Mâm Cây 15         15           30

6 Công an xã Cây 2   2 2 4 2 2     2   16

7 Trạm Y tế xã Cây       5   2   4 2     13

8 Trường Mầm Non Cây                     10 10

Tổng cộng  32 20 12 17 4 19 2 4 2 2 10 124

 b. Về huy động lực lượng trồng:

Tất cả toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách; Các đơn vị
đóng trên địa bàn, Mặt trận và Hội đoàn thể, các ban, ngành cùng tham ra quân
trồng cây để hưởng ứng Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp
Xuân Nhâm Dần năm 2022.

 c. Cây trồng: Chủng loại cây: Bưởi, Cam, Ổi, Mận, Mít, Chôm chôm, Sầu
riêng, Dừa, Hồng xiêm, Lựu, Sa kê.

d. Thời gian tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp
Xuân Nhâm Dần năm 2022: Thời gian ra quân được tiến hành vào lúc 08 giờ 00
phút, ngày 07/02/2022 (Nhằm ngày Mùng 7 Tết Nhâm Dần).

1.2. Năm 2023

Thực hiện Công văn số 14/UBND ngày 05/01/2023 của UBND huyện Ba
Tơ về việc triển khai thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023. UBND xã Ba Bích chưa bố trí được

kinh phí thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý
Mão năm 2023.

2. Kế hoạch thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh của Thủ tướng
chính phủ.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại
chúng về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó
với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội.

- Phát động các phong trào thi đua hưởng ứng Đề án trồng một tỷ cây xanh
của Thủ tướng chính phủ để kêu gọi các tổ chức, cá nhân đóng góp kinh phí triển
khai thực hiện kế hoạch

- UBND xã chủ động rà soát quy hoạch sử dụng đất, xác định
quỹ đất trồng cây phân tán trên các trục đường, nhà văn hóa, điểm trường, khu di
tích, trụ sở cơ quan giai đoạn 2021-2025 phù hợp với tình hình thực tế tại địa
phương.

- Đối với diện tích đất có khả năng trồng cây thuộc các tổ chức và hộ gia
đình thì các tổ chức và hộ gia đình có trách nhiệm quản lý và có kế hoạch trồng,
chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản
lý nhà nước về lâm nghiệp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện trồng rừng và cây
phân tán trên địa bàn quản lý đảm bảo tiến độ, chất lượng, mục tiêu Kế hoạch đề
ra.

- Chủ động xây dựng kế hoạch huy động lực lượng trồng, chăm sóc và bảo
vệ diện tích, cây trồng trên địa bàn quản lý.

- Kêu gọi, huy động các tổ chức, doanh nghiệp tham gia, chung tay đóng
góp thực hiện trồng cây xanh vì cộng đồng.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch tổ chức duy trì và thực hiện có hiệu quả
phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án “ Trồng một tỷ cây xanh giai
đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Ba Bích. UBND xã kính báo UBND huyện qua (
Phòng Nôngnghiệp và Phát triển Nông thôn huyện biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, các PCT. UBND xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Tuấn

		2023-09-28T07:42:15+0700

		2023-09-28T08:57:17+0700